Combinación de negocios por adquisición del Grupo Atlantic Blue

La contabilización inicial de la combinación de negocios por adquisición del Grupo Atlantic Blue, se
encontraba incompleta al final del período contable en el que se produjo la citada combinación (31 de
diciembre de 2021), por lo tanto, la Sociedad informó en sus estados financieros consolidados montos
provisionales en relación a los ítems para los cuales su valorización se encontraba incompleta.

Durante la medición, la adquirente también reconoció activos y/o pasivos adicionales, en su caso, ya que la
nueva información obtenida sobre hechos y circunstancias que existían en la fecha de adquisición y que, de
haberse conocido, habrían dado como resultado el reconocimiento de aquellos activos y/o pasivos a dicha
fecha. El período de medición no excedió un año a partir de la fecha de adquisición (en nuestro caso, 01 de
diciembre de 2022). No hubo impacto en los Estados de Resultados Consolidados del periodo 2021.

91

Los ajustes al 31 de diciembre de 2021, registrados en el Estado de situación financiera consolidado, se detallan
a continuación:

Nota
Previamente

reportado
Ajuste
IFRS3 Rexpresado

MUS$ MUS$ MUS$
Activos intangibles distintos de la plusvalía 18 9.379 28.339 37.718
Plusvalía 19 324.452 (60.804) 263.648
Propiedades, planta y equipo (*) 20 416.134 15.286 431.420
Plantas portadoras (*) 20 429.234 37.447 466.681
Pasivo por impuestos diferidos 22 82.894 20.268 103.162

31-12-2021

(*) El rubro Propiedad, planta y equipos incluye las Plantas portadoras.  En la nota se han separado para una mejor presentación.

a. Aspectos generales de la operación

Con fecha 30 de septiembre de 2021 Hortifrut Inversiones Internacionales S.A. (en adelante “HII”), suscribió
una oferta vinculante para adquirir el 100% del capital accionario del Grupo Atlantic Blue (en adelante “AB”),
por valor total de US$292 millones (Euros258 millones), operación que se concretó con fecha 01 de diciembre
de 2021.

A continuación, se presenta el porcentaje de las filiales adquiridas en la transacción: